**Clavis Aurea Thesauri Partheno-Carmelitici, Sive
Dissertatio Historico-Theologica, Referans atque
Exponens Antiquitatem & originem, confirmationem ac
propagationem, beneficia ac privilegia, gratias & ...**

Paulus <Ab Omnibus Sanctis>

Viennæ Austriæ, 1669

VIII. De Scapularis forma, materia, colore, gestandi modo, &c.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64293](#)

C A P U T VIII.

*De Scapularis forma, materia, colore,
gestandi modo &c.*

515.

Quid sit
Scapulare?

Variae ejus-
nuncupa-
tiones ac
mystice
significa-
tiones ex-
ponuntur.

SCAPULARE dictum est à Scapulis, estq; vestimentum, seu tegumentum scapularum, seu humerorum: ac genus vestis monasticae, quæ quod duobus pannis hinc inde dependentibus ex parte transversa, per humeros expansa continetur, interdum Crux dicitur; atque græcè αναλαβος nuncipatur. Quod verò idem sit Scapulare cum Analabo, explicatissime tradit S. Dorothæus Doctrin: 11. inter exponendum Monachales vestes: Analabus, inquit, ponitur in formam Crucis super humeros nostris. Hoc est, Crucis symbolum gestamus, juxta id quod dicit, Tolle Crucem tuam. Et interius: Habemus & Analabam, id est, SCAPULARE, a humeris pendens, quod est C R V X. Similiter S. Ephrem in vita S. Ilianii, agens de puerō monastica hac ueste amictō, quem hominem quam interventu Satanae scrutans thesauros, abduxerat in specum. Dæmonibus infestam, ait: Dæmon confpecto Crucis signo, quo puer amictus & consignatus erat; non est ausus ei nocere. nam cum Analabo adduxerat eum vir ille.

516.

HINC SCAPULARE appellatur aliquando *Vestis Apostolica*: eo quod scilicet Apostoli ex Christi Servatoris nostri monito sumperint Crucem suam, & secuti sint Dominum; quod ipsum praefstant, qui Religiosam uestem suscipiunt. Quod si Græci, Habitum Religiosum, passim vocant *Schema*, sive *Habitum Angelicum* (id quod etiam de habitu Benedictinorum, dixit Petrus Damiani Opus. 23. in fine, adducens BONIFACIUM IV. id asserentem) quidni possit Habitus Religiosus appellari *Vestis Apostolica*: quam qui induit, Crucem ipsam videtur assumere?

517.

JOANNES XLIV. Hierosolymitanus Antistes in suo, de Insu-
tione primorum Monachorum in lege veteri exortorum, & in nova perfec-
tantium, Opere Cap. 39. vel 46. juxta novithiam ejus editionem,
SCAPULARIS, sive superhumeralis, ut ipse etiam appellat, for-
mam, mysticamque ejusdem significationem paucis describit & ce-
ponit: affirmatque priscos Carmeli montis Monachos, etiam in le-

ge vxi

ge veteri illud gestasse: licet in nova lege hæc vestis primum exspectari dici *Scapulare*, cum ante à superhumerali nuncuparetur.

Differit autem SCAPULARE Religiosorum hujus Ordinis à Scapulari Confratrum: illorum enim constat ex duobus supra humeros inter se immediate assutis pannis longioribus, latis sesqui palmo, aut duobus circiter palmis: Confratum vero ex duobus pannis minoribus, puta dimidij palmi in longum latumque: qui sibi mutuo non immediate adhærent, sed ligaminibus seu funiculis, longioribus, aut brevioribus, cujusq; ad arbitrium, connectuntur. Quod discrimen ortum fuisse, ex difficultate gestandi amplum Ordinis Scapulare cum sæculari ueste, facile coniçere licet; maximè cum sanctissima Virgo panni quantitatem non consideret in beneficio, sed formam; ita ut possit repræsentare S C A P U L A R E Carmeloparthenium, quod benevolentia, beneficentiaque suæ eximijs munieribus illustrare dignata fuit.

Quæres. Ex qua materia conficiendum sit Scapulare?

RESPOND. Confici debere & solere ordinari ex panno, & quidem laneo. Probatur primò ex communi, receptoque Ordinis nostri usu, cujus Professi ex rudiori ac viliori panno uestiri solent ac debent, ad exemplū sanctissimæ, Evangelicæq; paupertati addictissimæ Virginis MARIÆ, cujus vestimenta ex SS. Patrum sententia non serica fuere, sed lanea nativi coloris, fusci, seu grisei ad nigredinē tendentis, quam Confratres ejusdem æmulari quoque omnino convenit. Secundò, Homines ut plurimum lana uestiri solent: At Scapulare genus est uestis: Ergo &c. Tertiò, Pannus communiter supponit pro laneo, (secundum magis usitatū loquendi modum) quam pro lino, serico, alijsque ejusmodi generibus, quorum & usus rarius, & apud pauciores reperitur. Si quis tamen in honorem DEIPARÆ Virginis parvum Scapulare ex pretioso panno conficeret, damnandus minimè videtur: caveat vero, ne à paupertate Virginis Matris deficiat, quæ ubique, tum in vieti, tum in amictu, ceterisque omnibus illam impense coluit & affectavit: memineritque Heraclium Imperatorem, auro gemmisq; ornatum, ad Calvariæ montem Crucem Domini deferre prohibitum, quo postmodum, plebeio amictu indutus, facile pervenit.

Quæres II. Cujus coloris beat esse Scapulare?

518.

Scapulare
cujus de-
beat esse
materiæ?

RESP.

519.

Cujus co-
loris?

R E S P O N D. Debere esse castanei seu fuscii coloris, quantum fieri potest, cum servandus sit color Ordinis: quod autem fuscus, sive griseus subniger color, proprius sit Carmelitarum Ordini, probant multis argumentis P. Cyprianus à S. MARIA in suo Thesauro 1. Part. Cap. 24. & P. Leo à S. Joanne in suo Opere inscripto, *Typus ve-
nis Religiosæ, sect. 6. & 7.* Servandum verò esse colorem Ordinis, cujuscunq; etiam pretij pannus assumatur, ex eo constat; quod non quelibet vestis assumitur, dum Confraternitati Carmelo-parthenie nomen datur, sed Carmelitica: uestes autem ejusmodi, formâ potissimum & colore solent discerni: Ergò ab ijs temerè recendum non est, né periculum inanis cultus, aut magis vani, quam proficiui incurritur.

Quid si ob
inopiam,
alterius,
aut diversi
sit coloris?

Advertendum hic cum P. Irenæo pro rusticis atque simplicibus, qui præ inopia ac paupertate Scapulare conscient ex panno alterius, aut diversi coloris, quod præsumendum non sit, quod benignissima Virgo, humilium ac simplicium singularis Patrona, defutura sit eorum sinceræ, simplicique pietati ac devotioni, cum his maximè oblectetur. Ino rude ejusmodi hominum Scapulare etiam ex diversi coloris conflatum fragmentis, eorundem fide ac devotione ornatum, pretiosis aliorum Scapularibus, etsi acu pictis &c. quorum minor est pietas, longè præfert Cælorum Regina. Quod pari in casu sensit noster JOANNES XLIV. Hierosol. Antistes Hom. 5. in Job sub finem, his verbis: *Etsi quispiam ex simplicitate peccaverit, DEVS ad rectum redigit ex simplicitate factum.*

520.

Quid de a-
cu pictis
aut ex ser-
ico confe-
ctis senti-
endum?

Q U E R E S I I I . Quid ergò sentiendum sit de Scapularibus acu pictis, aut alijs ex albo, rubro, cæruleo, aut simili serico confectis? **R E S P O N D.** Illa posse videri suspecta, cum nec Carmelitum quoad materiā, aut colorem repræsentent Scapulare, nec B. SI-
MONI nostro sanctissima Virgo simile donavit. Parum verò vel nihil refert, quod in istis pannus griseus, aut fuscus subiectiatur serico ex adverso; cum ejusmodi adverfa pars censeatur minor, habeaturque ferè contemptui in quolibet vestimento: adeò ut sciscitanti, quo ex panno confecta sit uestis: non soleat responderi secundū minorem adversamque partem, verum juxtam primariam: similiter ergò Scapulare istud dicetur confectum ē panno albo, licet ex adverso ha-
beat subnigrum, fuscum aut castaneum.

Ratione

Ratione verò formæ defendi poterunt tanquam legitima, eo quod secundum communem usum Carmelo-parthenium repræsentent Scapulare; & acu picta etiam aliquatenus ratione coloris, si scilicet pannus exterior, cui acu pictura inheret, sit coloris fusi aut castanei. Imò nonnulla hujusmodi acu picta Scapularia miraculis insignivit DEIPARA Virgo, uti retulimus inter alia in nostro CARMELO THAUMATURGO libro primo ad annum 1648. de quodam militie in Iprensi obsidione. Hujus quoque meminit miraculi Raynaud.

1. Part. Cap. 6. Quām verò parūm sibi complacet Cælorum Regina in superfluo, & fortè vano sacri Habitū sui ornatū, manifestasse videret, in admirando illo facto, dum an. 1630. in quodam Austricæ pago ad Danubium sito, non solū latè grassantes, eunctorū de pascentes flamas, per injectum sacrum SCAPULARE, momento repressit, verū etiam illud inter ipsas flamas prorsus sine noxa dīgum.